
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 
 

HOTARARE  
privind aderarea judetului Arges la Conventia primarilor - initiativa 

Comisiei Europene 
 

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean si Raportul  nr.13394/22.10.2013  al Directiei  de Dezvoltare si 
Proiecte  ; 

 
Avand in vedere: 
 

� Art.91, alin. 6  din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, 
completata, modificata si republicata; 

� Raportul  comisiei  de specialitate  K5 ; 
� Avizul secretarului  judetului. 

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

  ART.1. Se aprobă aderarea judetului Arges la Conventia Primarilor - 
angajament voluntar al autoritatilor locale in vederea  dezvoltarii unor planuri 
locale pentru promovarea eficientiei energetice si a energiei durabile, conform 
declaratiei prevazute in anexa, parte integranta din prezenta hotatare . 
 
 ART. 2. Se mandateaza Presedintele Consiliului Judetean Arges sa 
semneze adeziunea si sa reprezinte Consiliul Judetean Arges in cadrul 
Conventiei Primarilor. 
 

ART.3. Direcţia de Dezvoltare si  Proiecte  şi Direcţia Administraţie 
Publica - Comunităţi Locale vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
 
ART.4. Compartimentul  Legislativ – Transparenţă Decizională va 

comunica hotărârea: 



� Instituţiei Prefectului judeţului Argeş; 
� Direcţiei Administraţie Publică şi Comunităţi Locale; 
� Direcţiei de Dezvoltare si Proiecte  . 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE 
CONSTANTIN NICOLESCU 

 
 
 
 
 
 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                                SECRETAR  JUDEŢ, 

 
                                                VIORICA RĂDUCANU 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astazi __________2013 
Nr.____ 
 


